
 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 1 del 31/01/2024 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

 DELLA TRASPARENZA 2024-2026 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.Lgs 33/2013 avente ad oggetto il “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e le successive modifiche; 

VISTA la determina ANAC 1134/2017 del 8/11/2017, la quale detta le linee guida per l’attuazione 

della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e 

degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti 

pubblici economici, nonché i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

CONSIDERATO che i soggetti di cui al precedente comma, sono tenuti ad adottare misure di 

prevenzione della corruzione integrative rispetto a quelle (eventualmente) adottate sulla base del 

D.Lgs. 231/2001, estendendone pertanto l’ambito di applicazione non solo ai reati contro la 

pubblica amministrazione previsti dal citato Decreto, ma anche a tutti quelli considerati nella 

L.190/2012 e normativa collegata in materia; 

VISTO che la delibera sopra citata prevede al punto 3.1.1 la necessità che tali Misure siano 

ricondotte in un documento “unitario” e opportunamente “perimetrate” dentro al PTCPCT al fine di 

renderle chiaramente identificabili; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione di Promocamera, in ottemperanza a quanto 

previsto nel “Piano nazionale Anticorruzione”, con Delibera N° 22 del 4/12/2023 ha nominato 

quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) il Vice 

Direttore Dott.ssa Antonella Loriga, demandando alla stessa l’elaborazione del Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2024-2026; 

VISTO il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTCPT)” ai sensi 

della L.190/2012” per il Triennio 2024-2026, predisposto in conformità al P.N.A. vigente dal RPCT 

in collaborazione con il Dott. Andrea Boi, incaricato per lo svolgimento del Servizio di Assistenza 

professionale per gli adempimenti in materia di Trasparenza e Prevenzione della Corruzione con 

Determina del Direttore N°5 del 23/01/2024; 

CONSIDERATO che è fissato al 31 gennaio 2024 il termine per la predisposizione e pubblicazione 

del piano anticorruzione 2024-2026; 

ATTESO che nell’immediato non sono previste riunioni del Consiglio di Amministrazione; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 

  



 

(segue determinazione Presidenziale N. 1 del 31/01/2024) 

DETERMINA 

 

 di approvare il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTCPT)” ai sensi della L.190/2012” per il Triennio 2024-2026, allegato alla presente, nelle 

more dell’approvazione definitiva a cura del Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera; 

 di disporre la pubblicazione del Piano sul sito web istituzionale dell’Azienda Speciale –

Amministrazione Trasparente, nella sezione “Altri Contenuti”, sotto-sezione “Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza”; 

 di sottoporre la presente Determinazione a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 

sua prima riunione. 

 

Sassari, lì 31/01/2024 
 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to Francesco Carboni) 
 


		2024-01-31T12:07:16+0000
	CARBONI FRANCESCO MARIO




